
B O L O G N A

SETTORE CUC E PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE   N. 530 / 2022

OGGETTO: DICHIARAZIONE  DI  EFFICACIA  DELL'AGGIUDICAZIONE. 
PROCEDURA APERTA PER LA STIPULA DI ACCORDI QUADRO PER 
LA SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO TEMPORANEO PER I COMUNI 
DI  BUDRIO,  CASTENASO  E  UNIONE  DEI  COMUNI  TERRE  DI 
PIANURA.

IL RESPONSABILE

Visti:
• il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali);
• il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici);
• il D.P.R. n. 207/2010 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 

163/2006) per la parte in vigore;
• il D.L. n. 76/2020, come convertito nella L. 120/2020;
• il Regolamento dei contratti dell’Unione, approvato con delibera di Consiglio n. 7 

dell’11/04/2019;
• gli  artt.  14  e  15 del  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi 

approvato  con  delibera  della  Giunta  dell'Unione  n.  53  del  29/12/2014  e 
successive modificazioni;

• il  Decreto del Presidente n. 5 del  18/01/2022 avente ad oggetto “Conferma 
dell'attribuzione  di  responsabilità  del  Settore  CUC  e  progettazione  dal 
01/02/2022 al 31/05/2024”;

Premesso che:
• ai  sensi  della  convenzione  Rep.  n.  62/2018  il  Servizio  gare  e  contratti 

dell’Unione Terre di Pianura esercita le funzioni di Centrale di Committenza, ai 
sensi degli artt. 37 comma 4 e 216 comma 10 del D.Lgs. 18/4/2016 n. 50, per i 
Comuni di Baricella, Granarolo dell’Emilia, Malalbergo e Minerbio;

• ai  sensi  della  convenzione  Rep.  n.  79/2022 il  Servizio  gare  e  contratti 
dell’Unione Terre di Pianura esercita le funzioni di Centrale di Committenza, ai 
sensi degli artt. 37 comma 4 e 216 comma 10 del D.Lgs. 18/4/2016 n. 50, per 
il Comune di Budrio per il triennio 2022-2024;

• ai  sensi  della  convenzione  Rep.  n.  85/2022 il  Servizio  gare  e  contratti 
dell’Unione Terre di Pianura esercita le funzioni di Centrale di Committenza, ai 
sensi degli artt. 37 comma 4 e 216 comma 10 del D.Lgs. 18/4/2016 n. 50, per 
il Comune di Castenaso per il triennio 2022-2024;

Premesso che:
• con determinazione di indizione della gara n. 245 del 4/04/2022 è stata avviata 

la procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, per la stipula di 

Copia informatica



B O L O G N A

accordi quadro per la somministrazione di lavoro temporaneo per il Comune di 
Budrio (lotto 1), il Comune di Castenaso (lotto 2) e l’Unione Terre di Pianura 
(lotto 3), con aggiudicazione in base al criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa  sulla  base  del miglior  rapporto  qualità/prezzo,  per  un  importo 
globale presunto pari a € 1.700.000,00, così suddivisi per lotti:

Lotto Ente Committente Valore 

1 Comune di Budrio € 600.000,00

2 Comune di Castenaso € 200.000,00

3 Unione Terre di Pianura € 900.000,00

• con determinazione n. 318 del 12/05/2022, sono state definite le ammissioni e 
le esclusioni dalla procedura di gara;

• con determinazione n. 507 del 29/07/2022 è stata disposta l’aggiudicazione per 
tutti e tre i lotti in favore del concorrente OASI LAVORO SPA con sede a Bologna 
, C.F. 02552531200;

• l’efficacia dell’aggiudicazione è stata subordinata all’esito positivo delle verifiche 
in  ordine  al  possesso,  da  parte  dell’aggiudicatario,  dei  requisiti  generali  e 
tecnico professionali di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016 dichiarati in 
sede di gara;

Dato atto che:
• sono state effettuate con esito positivo le verifiche in ordine al possesso da 

parte di OASI LAVORO SPA, dei requisiti  generali e tecnico professionali di cui 
agli artt. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016 dichiarati in sede di gara,  eccettuato il 
riscontro da parte della Prefettura alla richiesta dell’informazione antimafia;

• agli  atti  è  conservata  tutta  la  documentazione  relativa  e  in  particolare  la 
relazione prot. n. 18745 del 9/08/2022;

• ai sensi dell'art. 92 comma 3 del D.Lgs. n. 159/2011, decorsi 30 giorni dalla 
richiesta  tramite  accesso  alla  Banca  Dati  Nazionale  Antimafia,  ovvero 
immediatamente nei casi di urgenza, è possibile procedere alla dichiarazione di 
efficacia dell'aggiudicazione, fatta salva la revoca dell'aggiudicazione stessa in 
caso pervenga successivo nulla osta con esito negativo;

• l’esecuzione del  servizio  riveste  carattere  d’urgenza dovuta  alla  necessita  di 
dare  avvio  ai  contratti  discendenti  dagli  accordi  quadro,  pertanto  si  valuta 
necessario dichiarare immediatamente l’efficacia;

Ritenuto pertanto di procedere ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, a 
conclusione delle verifiche effettuate, a dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione;

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, nella 
Sezione Amministrazione trasparente, sottosezioni Provvedimenti Dirigenti e Bandi di 
Gara e Contratti,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  vigente  Piano Unico Triennale  di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, parte IV, e dall'art. 37 del D.Lgs. 
n.33/2013;

Copia informatica



B O L O G N A

DETERMINA

per  le  motivazioni  esposte  nelle  premesse,  che  si  intendono  qui  integralmente 
riportate, di:

1. dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione di tutti e tre i lotti  della procedura aperta 
in oggetto,  effettuata con precedente determinazione  n.  507 del 29/07/2022,  ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, fatta salva 
la  revoca  dell'aggiudicazione  stessa  in  caso  pervengano  successivi  riscontri 
negativi dalla Banca Dati Nazionale Antimafia;

2. trasmettere  il  presente  provvedimento  ai  Comuni  di  Budrio  e  Castenaso  e  al 
Settore Coordinamento Generale – Servizio Personale dell’Unione Terre di Pianura, 
per l’assunzione degli atti di loro competenza.

Lì, 09/08/2022 IL RESPONSABILE
FANTAZZINI SILVIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica


